1) Isocr. XV. 268, 269.

2) Mem. IV. 7, 2.

3) Mem. IV. 7, 4.

discendis posuisset fines, egressus esset, fore dicebat ut delaberetur ad res quae nihil proficerent, essent autem ejusmodi ut totam aetatem in iis discendis consumere quis posset eoque impediri quominus alia multa et utilia faceret ¹⁾).

Socrates igitur utilitatem, quam cum honestate conjungebat, a cognitione sejungi non sivit. Tam discenda quam facienda existimabat ea tantum quae utilia essent, rejicienda quae aut nocerent aut nihil proficerent. Quum multa eorum quae in geometriae et astronomiae studiis discenda essent, aut nihil ad vitam bene degendam adjuvarent aut supra quam par esset sapere homines docerent ideoque obsessent, delectus faciendus ei videbatur quo nonnisi ea quorum aliqua esset utilitas, retinerentur. reliquis rejectis; rejectis autem quae inutilia essent, quae relinquebantur in facili admodum cognitione posita ei videbantur, ut geometriae aut astronomiae institutione adolescentibus non opus esset. Nam partim ipsi sibi erunt praeceptoris loco, partim quae cognoscere cupient, a navis gubernatore vel excubitore aliquo aliisve multis, quibus istarum rerum notitia opus est, discere poterunt.

Nonnulla eorum, quae astronomiae et geometriae cognitione continentur, aliquid proficere ideoque sive Socratica sive alia ratione discenda esse nec negat neque affirmat Isocrates; ceterum aequae ac Socrates, ut in omni cognitione, sic in geometriae et astronomiae studiis utilitatis rationem habendam ducit. Verum alia Socrati, alia Isocrati utilia visa esse

1) Mem. IV. 7. 3, 5.

possit esse suspicio. Isocrates enim ita assentitur Socrati ut dicat: οἱ τε νομίζοντες μηδὲν χρησίμην εἶναι τὴν παιδείαν ταύτην¹⁾ πρὸς τὰς πράξεις ὁρθῶς μοι δοκοῦσι γινώσκειν: addat autem: οἱ τε ἐπαινοῦντες αὐτὴν ἀληθῆ λέγειν²⁾. Ne vero repugnantia inter sese dicere videatur, qui laudandam censeat institutionem quae ad res agendas (τὰς πράξεις) inutilis sit, eum ita statuat expositurus haec subiecit: ταῦτα γὰρ τὰ μαθήματα τὴν φύσιν οὐδὲν ἐμείων ἔχει τοῖς ἄλλοις οἷς δι δασκόμεθα· τὰ μὲν γὰρ ἄλλα τότ' ὠφελεῖν ἡμᾶς πέφυκεν ὅταν λάβωμεν αὐτῶν τὴν ἐπιστήμην ταῦτα δὲ τοὺς μὲν ἀπηκριβωμένους οὐδὲν ἂν εὐεργετήσῃε πλὴν τοὺς ἐντεῦθεν ζῆν προηρημένους τοὺς δὲ μαθάνοντας δύνῃσι· περὶ γὰρ τὴν περιτολογίαν καὶ τὴν ἀκρίβειαν τῆς ἀστρολογίας καὶ γεωμετρίας διατρίβοντες καὶ δυσκαταμαθήτοις πράγμασιν ἀναγκασζόμενοι προσέχειν τὸν νοῦν, ἔτι δὲ συνεπιζόμενοι λέγειν καὶ ποιεῖν ἐπὶ τοῖς λεγομένοις καὶ δεικνυμένοις καὶ μὴ πεπληνημένην ἔχειν τὴν διάνοιαν — ἐν τούτοις γυμνασθέντες καὶ παροξυνθέντες ῥᾶρον καὶ θάρττον τὰ σπουδαιότερα καὶ πλείονος ἄξια τῶν πραγμάτων ἀποδέχεσθαι καὶ μαθάνειν δύνανται —. Est igitur talis διατριβή, inquit, γυμνασία τῆς ψυχῆς καὶ παρασκευὴ τῆς φιλοσοφίας: atque ideo διατρίψαι μὲν οὖν περὶ τὰς παιδείας ταύτας χρόνον τινὰ συμβουλευσάμ' ἂν τοῖς νεωτέροις, μὴ μόντοι περιμεδεῖν τὴν φύσιν τὴν αὐτῶν κατασκευετευθεῖσαν ἐπὶ τούτοις —³⁾.

Dixerat similia quidem Socrates, non tamen plane

1) Puta astronomiae et geometriae et τῶν λόγων τῶν ἐριστικῶν disciplinam. XV. 261.

2) XV. 263.

3) XV. 264. sqq.

eadem. Uterque suum de astronomiae et geometriae cognitione iudicium ad utilitatis normam conformavit; utrique communis fuit opinio: *ταῦτα τοὺς ἀπληκρῖβωμένους οὐδὲν ἂν εὐεργετήσαι*¹⁾; nec tamen illarum artium rudes omnino esse oportere juvenes uterque affirmat. Quodsi vero ex utroque quaeras, quam ob causam sic statuat, aliud respondebit Socrates, aliud Isocrates. Socratis enim rationes sic concluduntur: quaecumque ad vitam bene degendam non adjuvant, rejicienda sunt; atqui paucis exceptis inania sunt futiliaque quae docent geometri et astrologi; ergo sunt rejicienda. Quare juvenes dehortor ne aut geometris aut astrologis in disciplinam se tradant: pauca enim illa quae alicui sunt usui aut ab aliis sciscitari aut ipsi per se dicere possunt. At Isocrates: Non sunt, inquit, nulli usui quae ad vitam bene degendam nihil adjuvant: proficiunt enim adolescentibus quae laborem et diligentiam et animi attentionem assiduam flagitant, quare equidem non obsto quominus illis se dedant studiis, immo ut in ea incumbant suadeo; monitos tantum velim ne his exarescere ingenia sua sinant.

Ceterum operae pretium est attendere quantopere Isocrates cum aetate iudicium sententiamque mutarit. Profecta quum jam esset aetate²⁾, sic existimavit: *τοὺς ἐν τοῖς ἐριστικῶς λόγοις δυναστεύοντας καὶ τοὺς περὶ τὴν ἀστρολογίαν καὶ γεωμετρίαν καὶ τὰ τοιαῦτα τῶν μαθημάτων διατρέβοντας οὐ βλέπτειν ἀλλ' ὠφελεῖν τοὺς συνόντας*³⁾.

1) Isocr. XV. 264.

2) XV. 9.

3) XV. 261.

Aliud ejusdem de institutione τῶν περὶ τὰς ἔριδας διατριβόντων iudicium ¹⁾ habemus multis ante annis literis mandatum ²⁾, dissimile sanequam illi ac diversum. „Jure, inquit, indoctorum quidam tales praeceptores contemnunt, καὶ νομίζουσιν ἀδολοσχίαν καὶ μικρολογίαν ἀλλ’ οὐ τῆς ψυχῆς ἐπιμέλειαν εἶναι τὰς τοιαύτας διατριβὰς ³⁾, puta eadem illa studia, quae γυμνασίῳ τῆς ψυχῆς καὶ παρασκευῇ τῆς φιλοσοφίας esse ⁴⁾ idem posteriore vitae tempore iudicavit. Quam repugnent haec inter se, nemo non videt. Apparet Isocratem, quo tempore scholam aperuit et suasiones ac laudationes conscribere coepit (quando autem id fecerit, nunc non attinet quaerere), quo igitur tempore incepit περὶ ταύτην, i. e. rhetoris, εἶναι τὴν πραγματείαν, apparet eum eristicis studiis omnem utilitatem abjudicavisse. Quodsi de eristicorum disciplina in Antidosi aliter atque in prima illa scriptione ἐπιδεικτικῇ iudicavit, hoc ita convertere par est ut dicamus, Isocrati, antequam mutasset iudicium, tria illa aequae utilia, i. e. prorsus inutilia ac indigna in quae incumberent juvenes, visa esse atque ita eum de geometria et astronomia cum Soerate consensisse ut nulla esset inter ambos dissensio.

Sed dum nos serio et attento Isocratem audimus de disciplinis disputantem, dum miramur qui factum sit, ut eristicos, quos antea odio habuisset, postero tempore dilexerit atque ab objurgatoribus defenderit, ipse ille

1) In oratione κατὰ τῶν σοφιστῶν. XIII. initio.

2) XV. 193: ὅτ’ ἠρχόμενῳ περὶ ταύτην εἶναι τὴν πραγματείαν.

3) XIII. 8.

4) XV. 266.

vereor ne nil aliud agat nisi ut fucum faciat atque egregie imponat lectoribus. Simulat quidem se cum prioribus inimicis in gratiam rediisse, sed revera despicit contemnitque quos tueri videtur. Mox oblata occasione eloquetur talia, quae omnibus, quibus in praesentia ea involvenda duxit, integumentis nudata, veram ac pristinam ejus exhibeant sententiam. Dixerunt gregarii quidam sophistae ¹⁾, Isocratem aliorum studia atque omnes omnino institutiones evertere ²⁾. Quos ut refellat, strenue operam dandam censet senex: „Egone, inquit, ut institutionem a majoribus nobis traditam contemnam? Tantum abest ut hoc facere mihi in animo sit, ut vel cam quae nostra viget aetate laudibus efferam, geometriam dico et astronomiam et eristicos dialogos, quibus juniores magis quam aequum est delectantur, seniorum autem nemo est ὅστις ἂν ἀνεκτοῦς εἶναι φήσειεν” ³⁾. Pulchram laudationem! „Veruntamen ut in studia illa incumbant atque intendant animum, omnibus qui se iis dederunt auctor sum. Quid enim? Ut nihil aliud efficiant boni, juniores tamen a multis aliis erroribus et delictis (ἀμαρτήματα) illae prohibent disciplinae.” Profecto nil novi est sub sole! Aut enim fallor aut hoc est illud quod hodieque timidae

1) τρεῖς ἢ τέτταρες τῶν ἀγελαίων σοφιστῶν. Isocr. in Panathenaïco (18.) quae oratio, ut hoc in transitu moneam, altera senis Isocratis Apologia jure appellari possit. absoluta illa atque edita quindecim annis postquam priorem Apologiam, i. e. orationem περὶ ἀντιδόσεως, conscripserat. (XV. 9. XII. 270.)

2) XII. 19.

3) XII. 26 sqq.

faciunt matres, quae ad ludi magistrum mittunt pueros, ne in ignem incurrant neve in aquam incidant. Quidquid est, qui e malis id quod minus malum sit eligendum ducit, tamen malum istud bonum esse non dixerit. In malis igitur Isocrati et eristicorum disciplina et astronomiae ac geometriae cognitio ponendae videbantur. Nos autem, quum verba illa legeremus satis honorifica, quae de eristicis ceterisque in Antidosi posuit, fugerat quo consilio haec dixisset: scilicet ut mitem se esse hominem nec angusti animi rhetorem ostenderet¹⁾. Quae oblivio quum ad finem properantibus cursum retardarit, tandem aliquando vento vela sunt danda²⁾.